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Abstrakt:

V této diplomové práci se autor zabývá vnějšími dopady přírodních a

technogenních vlivů na objekty jaderné energetiky.

V první části jsou popisovány různé vlivy z pohledů různých právních

předpisů zemí, k nimž náleží. Konkrétně je zde rozvedená česká legislativa,

ruská norma a americká nařízení zabývající se touto problematikou.

Další část se zabývá konkrétní problematikou České republiky, již je vítr.

Zatížení větrem a vyvolání autokmitání, tato problematika je zde více

rozvedena a popsána.

Pro výpočty je použit model elektrárny ve Ferrybridge. Na různých

modelových situacích jsou provedeny výpočty odpovídající tématu práce,

které jsou v závěru práce vyhodnoceny.
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Abstract:

In this diploma thesis the author deals with the external impacts of both

natural and man-made acts against the objects of nuclear energy.

The first part describes various influences from the perspective of

different legislation of the countries to which it belongs. Specifically, there is a

detailed Czech legislation, Russian standard and American regulations dealing

with this issue.

The next part deals with the specific issue of the Czech Republic,

which is the wind. The wind load and induction of selfoscillation, this issue is

more elaborated and described here.

The model of the Ferrybridge power plant is used for the calculations.

Calculations corresponding to the topic of the work are performed on various

model situations, which are evaluated at the end of the work.
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Úvod

V dnešní době se klade velký důraz na ekologii a obnovitelné zdroje

energie, přestože jaderná energie není obnovitelný zdroj, nepřispívá ke

skleníkovému efektu a je svou efektivitou srovnatelný s tepelnými

elektrárnami. Jaderná energie je nedílnou součástí dnešní doby. Jaderné

elektrárny však nepřinášejí jen výhody. Pokud se stane nějaká nehoda či

katastrofa, její následky jsou smrtelné, proto musíme k těmto objektům

přistupovat s respektem a zajistit jejich stabilitu a bezpečí.

Když se řekne jaderná elektrárna a dopady na ni, většina lidí si představí

havárii jaderné elektrárny v Černobylu 1986, nebo podobné havárie zaviněné

selháním člověka, či samotné technologie při výrobě energie pomocí jádra.

Tato práce se však nezabývá problematikou selhání technologie výroby

jaderné energie, ale problematikou přírodních a technogenních vlivů na

objekty jaderné energetiky. Tomu spíše odpovídá havárie jaderné elektrárny

Fukušima I 3.11.2011. Havárii ve Fukušimě způsobila ničivá vlna tsunami, což

je přírodní vliv.

Orgánem ochrany je zákon, proto je v první části této práce rozebrána

problematika a nahlížení na ni z pohledu zákonů různý zemí. Konkrétně

z pohledu české legislativy, ruské normy a předpisů platných pro USA. Každá

země na problematiku a její právní řešení nahlíží odlišně, ať už z pohledu

rozdělení, tak i konečných důsledků.

Další část práce se bude zaobírat nejzávažnějším přírodním vnějším

vlivem pro Českou republiku, jímž je vítr. Tato problematika bude řešena ve

dvou kapitolách, jedna se bude věnovat zatížení větrem, druhá bude popisovat

autokmitání. Situace budou nasimulovány na chladících věžích elektrárny ve

Ferrybridge. Chladící věže elektrárny budou situovány na území České

republiky, konkrétně na území jaderných elektráren, nacházejících se reálně

na našem území, což jsou Dukovany a Temelín.

V této práci záměrně nebudou simulovány technogenní vlivy na naše

jaderné elektrárny Dukovany a Temelín, aby nemohla být použita jako návod

pro případný útok a jejich destrukci.
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Nedílnou částí výpočtů bude i ověření skutečného pádu chladících věží ve

Ferrybridge a jeho vyhodnocení.

11

1. Česká legislativa z pohledu na vnější dopady

přírodních a technogenních vlivů na objekty

jaderné energetiky

1.1. České zákony

Česká legislativa obecně v pohledu na zařízení jaderné energetiky není

moc obsáhlá, konkrétně můžeme zmínit Zákon o mírovém využívání jaderné

energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých

zákonů, zákon číslo18/1997 platný od 26.2.1997 a účinný od 1.7.1997. Z větší

části byl však zákon nahrazen atomovým zákonem, zákon číslo 263/2016

platný od 10.8.2016 a platný od 1.1.2017. Zákon konkrétně upravuje

a) podmínky mírového využívání jaderné energie, b) podmínky vykonávání

činností v rámci expozičních situací, c) nakládání s radioaktivním odpadem a

vyhořelým jaderným palivem, d) schvalování typu některých výrobků v oblasti

mírového využívání jaderné energie a ionizujícího záření a podmínky přepravy

radioaktivní nebo štěpné látky, radioaktivního odpadu nebo vyhořelého

jaderného paliva, e) monitorování radiační situace, f) zvládání radiační

mimořádné události, g) podmínky zabezpečení jaderného zařízení, jaderného

materiálu a zdroje ionizujícího záření (dále jen „zabezpečení“), h) požadavky

k zajištění nešíření jaderných zbraní a i) výkon státní správy v oblasti mírového

využívání jaderné energie a ionizujícího záření.1 Zákon 236/2006 se zmiňuje

o mimořádné situaci, ale neřeší konkrétní situace z hlediska vnějších vlivů.

Tyto mimořádné situace jsou zaměřeny spíše na poškození jádra samého

nebo na mimořádné situace spojené s jaderným odpadem. U mimořádných

situací se zákon odkazuje na zákon o integrovaném záchranném systému a o

změně některých zákonů, zákon číslo 239/2000.

Mimo zákony jsou tu též vyhlášky, které upravují jadernou bezpečnost, a

to například vyhláška ze dne 17. 10. 2016 o podrobnostech k zajištění zvládání

radiační mimořádné události (359/2016) nebo vyhláška ze dne 23.1.2017 o

zajišťování jaderné bezpečnosti jaderného zařízení (21/2017).

1 263/2016 atomový zákon [cit. 09.12.2019] [4]
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Tyto zákony a vyhlášky se však vůbec nezabývají tématikou jakýchkoliv

vlivů na zařízení jaderné energetiky.

1.2. Eurokód

U eurokódů bychom se mohli zaměřit na eurokód 1, zatížení konstrukcí.

Tento eurokód je rozdělen do 7 částí.

ČSN EN 1991 – 1 – 1 Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy, vlastní

tíha a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991 – 1 – 2 Část 1-2: Obecná zatížení - Zatížení konstrukcí

vystavených účinkům požáru

ČSN EN 1991 – 1 – 3 Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem

ČSN EN 1991 – 1 – 4 Část 1-4: Obecná zatížení - Zatížení větrem

ČSN EN 1991 – 1 – 5 Část 1-5: Obecná zatížení - Zatížení teplotou

ČSN EN 1991 – 1 – 6 Část 1-6: Obecná zatížení - Zatížení během

provádění

ČSN EN 1991 – 1 – 7 Část 1-7: Obecná zatížení - Mimořádná zatížení

Tento eurokód je obecným předpisem pro navrhování objektů. Je to obecný

předpis, který se nevěnuje konkrétně problematice jaderných zařízení ani při

návrhu. Proto jej nemůžeme použít ani jako předpis pro problematiku vnějších

vlivů na objekty jaderné energetiky.
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2. Ruská norma a její pohled na problematiku

vnějších vlivů na zařízení jaderné energetiky

Zúčtování vnějších vlivů přírodního a umělého původu na jaderná zařízení

je název ruské normy, která se zabývá problematikou vnějších vlivů na jaderná

zařízení. Norma byla schválena usnesením Federální služby pro ekologický,

technologický a jaderný dozor dne 20. prosince 2005.

Norma se zabývá těmito okruhy:

1) Účel a oblast působnosti

2) Názvosloví procesů, jevů a faktorů přírodního a technogenního původu

a jejich klasifikace podle stupňů nebezpečí

3) Požadavky na technické průzkumy a studium procesů, jevů a faktorů

přírodního a technogenního původu

4) Zásady a kritéria pro zajištění udržitelnosti a bezpečnosti jaderných

elektráren pod vnějšími vlivy

5) Požadavky na technickou ochranu území objektů jaderného zařízení

6) Požadavky na účtování vnějších vlivů během umístění, návrhu, provozu

a vyřazování jaderné elektrárny z provozu

7) Požadavky na monitorování parametrů procesů a jevů přírodního

původu a periodická kontrola parametrů technogenního původu.

V našem případě nás nejvíce bude zajímat bod 2) Názvosloví procesů,

jevů a faktorů přírodního a technogenního původu a jejich klasifikace podle


[…]

V 0,6 31,4 1,5 49,6
VI 0,73 34,6 1,83 54,7
VII 0,85 37,3 2,13 59
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𝑣௚,௦௣ = 3,5𝑓ଵට
௔௕ௌ௖

௔೙,ೞ೛
= 136 m/s (8.5.)

𝑣௠ = ට
௪బఊ೑௞(௭)

଴,଺ଵ
= 110.2 m/s (8.6.)

8.2.2. Podmínky

vg,sp > 1,25 vm (8.7.)

71 < 1,25 * 110,2

71 < 137,75 m/s

Nesplnění podmínky prokázalo, že nelze umístit chladící věže při těchto

konstrukčních podmínkách kamkoliv na území České republiky.

Nelze však vyloučit, že by chladící věže nemohly být na území České

republiky umístěny. Na to se zaměřuje modelová situace 3.

8.3. Modelová situace 3

Modelová situace 3 bude zkoumat, zda by bylo možné umístit chladící věže

na území České republiky tak, aby jejich konstrukce vyhověla požadavkům a

nedošlo k její zřícení. Konkrétněji, zda by bylo možné umístit chladící věže

přímo na území českých jaderných elektráren Temelín a Dukovany.

Obrázek 17, mapa s umístěním jaderné elektrárny Temelín [15]
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Z modelové situace 2 vyplývá, že chladící věže nemůžou být umístěny tam,

kde je 8. větrná oblast. Do ní však nespadá ani Temelín ani Dukovany.

Temelín spadá do 3. větrné oblasti a Dukovany spadají do větrné oblasti 6.

Pro vyhodnocení této modelové situace musíme vypočítat normativní tlak

větru 𝑤଴, tuto hodnotu pak zpětně porovnat s tabulkou 10. Pokud se budou

hodnoty z tabulky shodovat, pak určíme větrnou oblast, ve které by chladící

věže mohly být umístěny, pokud by tak bylo možné.

8.3.1. Podmínky

Pro výpočet musí být upravena podmínka, která byla použita pro

výpočty v modelových situacích 1 a 2. Abychom vypočetly maximální rychlost

větru, pro kterou nedojde ke kolapsu chladících věží, musíme položit rovnosti

hodnoty v podmínce. Tím vypočteme normativní tlak větru. Jeho hodnotu

dosadíme do tabulky 10 a odečteme rychlost větru. Rychlost větru, pro kterou

bude platit, že je maximální, aniž by došlo ke kolapsu, poté bude rovna a menší

než výsledek.

8.3.2. výpočty

vg,sp = 1,25 * vm (8.8.)

71 = 1,25 * vm

71 = 1,25 *1,51ඥ𝑤଴𝑘(𝑧)

𝑤଴ = 566 Pa

Obrázek 18, mapa s umístěním jaderné elektrárny Dukovany [14]
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8.3.3. Vyhodnocení

Z výpočtu vyplývá, že taková stavba a rozmístění chladících věží jako

bylo ve Ferrybridge by se na území České republiky mohlo vyskytovat jen na

velmi malém území. Konkrétně na území s modrou barvou dle obrázku 7.

Pokud by chladící věže byly umístěné na místě Temelína nebo Dukovan, došlo

by velmi rychle k autokmitání a následnému kolapsu.

Tabulka 12, tabulka s vyznačenými vhodnými oblastmi pro umístění chladících věží jaderných
elektráren na území České republiky

Větrná
oblast

Jaderná energetika
Tlak větru

w0,
kPa

Rychlost
větru v0, m/s

Ia 0,43 26,4
I 0,58 30,7
II 0,75 35,1
III 0,95 39,5
IV 1,2 44,4
V 1,5 49,6
VI 1,83 54,7
VII 2,13 59

Obrázek 19, mapa větrných oblastí ČR ve výšce 100 m nad povrchem, [12]
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Závěr

Cílem práce bylo nastínit problematiku přírodních a technogenních

vnějších vlivů na objekty jaderné energetiky.

Nejprve na tyto vlivy bylo nahlíženo z pohledu legislativy České

republiky. Jak již bylo v práci zmíněno, česká legislativa je v ohledu této

problematiky naprosto nedostačující a bylo by velmi žádoucí, aby se v tomto

směru začaly tyto nedostatky doplňovat. Tato práce tedy může sloužit jako

základní kamínek pro naši vládu, aby si uvědomila, jak závažný tento problém

je. V práci je tedy nastíněno řešení této problematiky z pohledu jiných států a

jiných legislativ. Tím se můžeme jedině inspirovat.

Další část práce se zaměřuje konkrétně na nejproblematičtější vnější

vliv pro Českou republiku, jímž je vítr. Byly zde popsány dva problémové jevy,

kterými jsou zatížení větrem a autokmitání.

Oba tyto problémy byly alespoň částečně nasimulovány pro naše dvě

lokality, Dukovany a Temelín. Lokality, ve kterých se nachází naše jaderné

elektrárny. Pro tyto simulace byl využit model chladících věží elektrárny

Ferrybridge C.

Samotná Ferrybridge C podlehla vlivu autokmitání a došlo k jejímu

zhroucení. Ze samotných výpočtů vyplývá, že pokud byla rychlost větru 44 m/s

jak uvádějí zdroje, k pádu muselo dojít. Maximální rychlost větru, při které by

k pádu nedošlo, by musela být 26,4 m/s. Velký rozdíl těchto hodnot je částečně

ovlivněn bezpečnostními koeficienty, které se ve výpočtech používají a také

tím, že skutečná hodnota normativního tlaku větru by odpovídala oblasti mezi

Ia a I.

Po simulacích na naše území se ukázalo, že takovéto rozmístění

chladících věží, by mohlo být jen na velmi malém území. Umístění chladících

věží stejných jako ve Ferrybridge na území Temelína nebo Dukovan by vůbec

nebylo možné. Velmi rychle by také došlo k autokmitání a následnému pádu.
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