1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vnější dopady přírodních a technogenních vlivů na objekty jaderné
energetiky

Jméno autora: Bc. Tereza Jakubů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Petr Dvořák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita obrany v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.
Téma je velmi široké, protože uvedených vlivů i objektů je značný počet a v zadání na straně 2 není rozsah práce nijak
zúžen. Na straně 9 je pak uvedeno, že vlastní práce je zaměřena především na vnější dopady jednoho z vlivů – větru,
a pouze na jeden z objektů jaderné energetiky – chladicí věž.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.
Posouzení závěrečné práce z hlediska splnění zadání je velmi obtížné, protože práce není členěna do obvyklých kapitol,
jako je např. „Současný stav řešené problematiky“ nebo „Cíle práce“. Posouzení dále ztěžuje fakt, že v textu práce chybí
odkazy na citace v seznamu literatury a tak je těžké odlišit hodnocení současného stavu a výsledky vlastní práce.
Dopady jednotlivých vlivů na objekty jsou v práci uvedeny ve třech tabulkách, ale ty jsou převzaty z normy a chybí jejich
hodnocení pro použití v další práci. V práci také chybí klasifikace jednotlivých objektů v provozech jaderné energetiky,
i když ty jsou součástí názvu práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.
Postup řešení zatížení větrem je velmi rozsáhlý a je uveden v kapitolách 5 až 8. Postup řešení je obtížné sledovat,
protože v textu je uvedeno několik typů dokumentů (mezinárodní, evropské, české, německé, ruské), ale chybí jim
odkazy na literaturu. Dále vzorce nejsou důsledně číslovány, např. na straně 52, ale především nejsou jasné způsoby
výpočtu výsledků, např. na straně 59 uvedených veličin Sc a f1, která jsou ale používány ve všech výpočtech v kapitole 8.
Ve vzorci (8.7) je nesprávně dosazena hodnota vg,sp.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.
Informace z dostupné literatury nejsou v práci buď vůbec zmíněny, nebo nejsou využity. Například v kapitole o české
legislativě je na straně 11 uvedeno, že české zákony a vyhlášky se vůbec nezabývají tématikou jakýchkoliv vlivů na
zařízení jaderné energetiky, ale vyhláška č. 329/2017 Sb., o požadavcích na projekt jaderného zařízení stanovuje
projektová východiska pro stanovení seismické odolnosti a odolnosti proti náhodnému pádu letadla. Dále jsou
v kapitole 2 o ruské normě na stranách 14 až 32 tři tabulky č. 1, 2 a 3 o vnějších vlivech. I když tabulka č. 1 obsahuje na
straně 18 až 20 několik položek vztahujících se k účinkům větru, na které je práce zaměřena, tak v textu příslušné
kapitoly nejsou tyto účinky zmíněny a ani není uvedeno jejich další využití pro řešenou problematiku.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Práce nebyla před odevzdáním zkontrolována, např. automaticky generované seznamy obrázků a tabulek na straně 71
neodpovídají textu práce, dále se v textu opakují stejné obrázky (chladicí věž na stranách 40 a 57, mapa větrných oblastí
na stranách 43 a 66) a tabulka větrných oblastí na stranách 61, 62, 63 a 66. Na několika místech v textu jsou použity
nesrozumitelné formulace, např. „Orgánem ochrany je zákon, …“ na straně 9, nebo „Tyto mimořádné situace jsou
zaměřeny spíše na poškození jádra samého …“ na straně 11. Nevhodná je také úprava tabulek, např. tabulky č. 1 až 3
nemají řádek záhlaví v horní části každé stránky a text v buňkách přetéká z jedné stránky na další, což značně zhoršuje
přehlednost tabulky.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
Seznam použité literatury obsahuje 26 citací, ale odkazy v textu práce chybí a jsou uvedeny pouze u obrázků, tabulek
a v poznámkách pod čarou. Poznámky pod čarou se používají spíše pro objasnění textu a jejich použití pro citování je
v této práci matoucí, např. dokument [23] je v rámci jedné kapitoly na stranách 57 a 60 odkazován pomocí dvou
rozdílných poznámek pod čarou. Celkem 12 citací v seznamu použité literatury není odkazováno vůbec nikde v textu
práce, a naopak několik dokumentů zmíněných v textu práce není v seznamu literatury uvedeno, např. regulační
příručka 1.76 na straně 35, německý předpis na straně 52, nebo několikrát se v textu opakující dokument ASCE/SEI 7-05.
Celkem třikrát je odkazováno na položku [2], u které není jasné, o jaký typ dokumentu se jedná. Citace [16] a [25] jsou
identické a citace článků na webu [19] a [20] jsou neúplné, obsahují pouze datum citování a dostupnost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Vzorce a výpočty tvoří značnou část práce, ale neodpovídá tomu jejich formální úprava – místo Editoru rovnic by bylo
vhodnější použít software pro výpočty, např. MathCAD.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení nejvíce ovlivnily dva aspekty – závěrečná práce není členěna do obvyklých kapitol a chybí
odkazy v textu práce. Obě skutečnosti krajně ztěžují orientaci v textu a není zřejmé, která část práce je popisem
současného stavu a která je vlastním dílem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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